Daher sollten die genannten Abte nach Passau gehen, den Sachverhalt untersuchen und die Wahrheit an den päpstlichen Stuhl berichten.

Es sei nur bemerkt, daß Rudiger von Radeck sonst durchaus in gutem Licht erscheint. Seine Parteinahme für Kaiser Friedrich II. brachte ihn in's Unglück, indem er mit dem Banne beladen 1250 seines Bisthums entsetzt wurde. Er starb 1254.

„ . . Sancte Crucis, . . de Suaetil et . . de Rune abbatibus, Cisterciensis ordinis, Salzбургensis et Pataviensis diocesium. Ex parte L. prepositi, G. et L. archidiaconorum, L. thesaurarii, D. D. cellerarii, et quorundam aliorum canonicorum Pataviensis ecclesie

fuit propositum coram nobis quod, cum eadem ecclesia consueverit esse in spiritualibus florida et in temporalibus opulenta, Rodegerus episcopus Pataviensis bona ejusdem ecclesie dilapidans enormiter et consumens ac possessiones de novo infeudans ipsius ad tantam eam duxit inopiam quod nisi ei celeriter per providentiam Sedis Apostolice succurratur vix adiciat ut resurgat. Idem quoque reatu homicidii non immunis ac simoniaca labe respersus, divina celebrare vel verius provanare ac clericos promovere ad ordines sacros presumit in anime sue periculum et scandalum plurimorum. Quia vero talia si vera sunt conniventibus oculis pertransire non possumus nec debemus, mandamus quatinus ad ecclesiam ipsam personaliter accedentes et habentes pre oculis solum Deum impendatis eidem ecclesie tam in capite quam in membris visitationis officium vice nostra, et inquiratis super premissis diligentissime veritatem qui inveneritis nobis fideliter rescripturi. Dat. Lugduni, nonis martii, anno secundo.“

II. Urkunde. 30. März 1246. Aus Lyon.

Papst Innocenz IV. meldet den Präpsten von Salzburg und Berchtesgaden aus dem Augustiner-Orden, daß er dem Erzbischofe Albert von Preußen, Livland und Esthland, nachdem dort ein erzbischöflicher Sitz errichtet worden, das jetzt unbesezte Bisthum Chiemssee in geistlicher und weltlicher Beziehung zur Leitung übertragen habe und fordert sie auf, ihm oder seiuem Boten in allem beizustehen.

Diese Verleihung des Bisthums Chiemssee an den bezeichneten Erzbischof ist eine den salzburgischen Geschichtsschreibern bisher unbekannt gebliebene Thatsache. Nach einer Mittheilung Dr. Wutke's ist sie von Voigt, Geschichte Preußens Bd. III, S. 538, Anmerkung 3 aus dem Bullenregister angeführt und dann bei Potthast Regesta Pontificum, Nr. 12.042, wiedergegeben, doch bisher unbeachtet geblieben. Die salzburgischen Quellen, die von diesem Erzbischof Albert als Bischof von Chiemssee nichts wissen, sind alle älter, als Voigt. Es seien folgende angeführt: